A recte intelligentes invertunt, et errant. Repete capitulum istud e superioribus, et reperies sanctum Paulum non loqui de se ipso post acceptum baptismum, sed infidelium Judæorum assumpta persona suadere illis, non posse fieri, ut sine gratia Christi quæ per baptismum confertur, superetur peccatum; dum inquit : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* ⁶⁰? Post hæc subdit : *Gratias ago Deo per Jesum Christum Dominum nostrum* ⁶¹, quod *lex spiritus vitæ liberavit me a lege peccati et mortis* ⁶². Propterea dicit : *Lex spiritalis est, ego autem carnalis sum, venumdatus sub peccato* ⁶³. Unde etiam cuncta quæ pertinent ad legem, templum et sæcificia, implentur in nobis, qui gratiam sancti Spiritus mystice per baptismum accepimus. Namque dixit, nos esse templum sancti Spiritus ⁶⁴; hortaturque, ut offeramus spirituales hostias ⁶⁵, appellans nos Judæos in occulto, non in manifesto ⁶⁶ : et circumcisionem cordis in spiritu, non littera. Ipsam quoque legem spiritalem cælestis legislator Christus per Spiritum sanctum inscripsit fidelibus; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus ⁶⁷. Qua igitur ratione ista dixit in occulto esse, eadem ratione intelligito mihi singula eorum quæ typice dicta sunt. Sed quia nondum Christo firmiter credidimus, nec omnibus ejus mandatis nos obnoxios existimavimus, neque juxta verbum ejus abnegavimus nos ipsos : hac de causa prædicta mysteria accepisse nos a baptismo ignoramus. Quod si ita cadat, ut modicam ob fidem ea negligamus, sincere tamen credamus ipsi in cunctis ejus mandatis; tunc rerum ante dictarum in nobis facto periculo, vere confitebimur, perfectum esse sanctum baptismum, et in eo occulte latere gratiam Christi, quæ alioqui nostram obedientiam excipiat; et mandatorum observationem, quorum implendorum facultatem ante per ipsam gratiam nacti sumus. Propterea quicumque præcepta libertatis nondum servavimus, necdum ad liberam Jerusalem pervenimus. *Quæ enim sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra* ⁶⁸, regenerans nos per lavacrum regenerationis. Caterum adhuc stamus in via Cain, et erramus, ambulantes per invia loca. Dum enim quispiam ignarus contendit aut contradicit veritati, viam immutat, et non dirigit. Quamobrem beatus Paulus, cum tarde progredi nos videret ad perfectionem, *Sic, ait, currite, ut comprehendatis* ⁶⁹. Verum qui civitatem nondum nacti sumus, quando templum ipsum spectabimus, et introgressi, accessum ad altare consequemur? Sed quid de fide, templo atque altari commemoro, cum ne feras quidem arundinis præterierimus ⁷⁰, pro quibus increpandis Propheta deprecabatur Deum, ne primitivæ victimarum quas Judæus in occulto jussus erat offerre, fierent ex animalibus a fera captis : si tua quidem opinione, Judæus est in

⁶⁰ Rom. vii, 24. ⁶¹ ibid. 25. ⁶² Rom. viii, 2. ⁶³ Rom. vii, 14. ⁶⁴ I Cor. vi, 19. ⁶⁵ I Petr. ii, 5. ⁶⁶ Rom. ii, 29. ⁶⁷ II Cor. iii, 3. ⁶⁸ Gal. iv, 26. ⁶⁹ I Cor. ix, 24. ⁷⁰ Psal. lxxvii, 31.

occulto, secundum Paulum : templum autem a filio David nondum erat ædificatum, neque propitiatorium ab eo constructum? Nam hoc diserte inclamat, qui certaminibus tolli peccatum Adæ dicit, et non per gratiam Dei, quam per baptismum in nobis habemus absconditam : quæ tum subjiçietur oculis, quando mandatorum viam recte peregerimus, offerentes in sacrificio summo pontifici Christo naturæ nostræ cogitationes, velut animalia sana et a feris non morsa. Plerique siquidem sub potestatem bestiarum rediguntur, quicumque deflectunt a mandatis, a patientia scilicet in rebus adversis : qui dum resiliunt a via recta, incedunt per invia loca, aliorum scelera magis quam sua ipsorum arguentes. Ex illis itaque pauci quidem per viam rectam ambulant ; iique conservantur precibus, summa spe devinciuntur, pulsantur tentationibus : et hoc pacto pervenientes ad civitatem et templum, sacrificium offerunt. Civitas autem est, pulchra legitimaque in Christo discretio ; quæ quidem ubi pie rem administrat, tranquille et recte se habet : quando vero peccat, traditur hostibus ad interitum sui. Templum autem est, animæ corporisque delubrum a Deo creatum. Altare situm in hoc templo sedes est spei, in qua rerum omnium accidentium primo nata cogitatio offertur a mente, et velut animal primogenitum immolatur, in propitiationem offerentis, modo immaculatum ei offerat.

Templum etiam istud habet interiorem partem velaminis : ubi præcursor pro nobis introiit Jesus⁷¹ (qui habitat in nobis, nisi forte reprobis estis⁷²), qui quidem est intimus, reconditus et sincerus locus cordis ; qui nisi beneficio divino rationalisque et intellectualis spei aperiat, eum qui inhabitat certo nosse non possumus, neque scire an sacrificia nostra rationalia suscepta sint, necne : nam quem admodum initio, tempore populi Israelitici, ignis consumebat reliquias : non aliter hic evenit. Fidei enim corde per spem ante dictam reserato, cælestis pontifex apprehendit primogenitas animi cogitationes, illasque igne divino absumit ; de quo inquit : *Ignem veni mittere in terram : et quid volo, nisi ut accendantur*⁷³ ? Primogenitas porro cogitationes vocat eas, non quæ secunda cordis apprehensione nascuntur, sed quæ ad primam objectionem et redditionem statim offeruntur Christo. Quæ enim animo multum agitata offeruntur ei, clauda, cæca, monstrosa animalia Scriptura nominavit : ideoque loco decimarum non esse apud cælestem pontificem Christum Dominum. Quare jam demonstratum est Scripturæ testimoniis, etiam post acceptum baptismum, nos omnium pravaram esse cogitationum auctores. Sin etiam necesse est, consequentia naturali hoc planum facere, dicitur iterum : O homo, qui asseris, circa culpam te vexari peccato Adæ post acceptum baptismum, illudque certaminibus ampu-